
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                          

 
Об аттестации педагогических работников 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации  
от 24 марта 2023 года №196, на основании приказа Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан от 16 января 2024 года № 50 «О внесении изменений в 
состав Аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан по аттестации педагогических работников государственных, 
муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», п р и к а з ы в а ю: 

 
 
1. Утвердить решение Аттестационной комиссии Министерства культуры 

Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников 
государственных, муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере культуры и искусства, от 19 апреля 2024 года 
(решение №8). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность, по списку согласно приложению №1.  

3. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность, по списку согласно приложению №2.  

4. Отказать в установлении квалификационной категории педагогическим 
работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность, по списку согласно приложению №3. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра С.В. Антипину. 



 
 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 



Приложение № 1
к приказу Министерства образования
и науки Республики Башкортостан
от «19» апреля 2024 г. № 830

Муниципальные учреждения дополнительного образования
сферы культуры

ГО город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Коловангина Екатерина
Александровна

МБУ ДО ДМШ №4 ГО г. Уфа
РБ

преподаватель

2. Сыртланова Карина
Ирековна

МБУ ДО ДМШ №5 ГО г. Уфа
РБ

преподаватель

МР Белорецкий район Республики Башкортостан

№
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Хасанова Регина
Камильевна

МБУ ДО ДМШ г. Белорецк
МР Белорецкий район РБ

преподаватель

МР Буздякский район РБ

№
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Зайнагутдинова Расиля
Раилевна

МАУ ДО "ДШИ МР
Буздякский район РБ"

преподаватель

2. Насибуллина Зиля
Махмутовна

МАУ ДО "ДШИ МР
Буздякский район РБ"

преподаватель

МР Гафурийский район РБ

№
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Мурзабаева Динара
Науфильевна

МАУ ДО ДШИ МР
Гафурийский район РБ

преподаватель

МР Зилаирский район Республики Башкортостан

№ Ф.И.О. место работы должность



п/п

1. Ишкильдина Гульфия 
Рашидовна

МАУ ДО "ДШИ" с. Зилаир преподаватель

2. Муталлапова Резида 
Дамировна

МАУ ДО "ДШИ" с. Зилаир преподаватель

МР Ишимбайский район Республики Башкортостан

№
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Гималов Ильнур 
Ришатович

МАОУ ДО ДШИ 
Ишимбайский район РБ

концертмейстер

МР Краснокамский  Республики Башкортостан

№ 
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Сарваров Рустам 
Равильевич

МАУ  ДО  "ДШИ с. Куяново" 
МР Краснокамский  район РБ

преподаватель

МР Учалинский район Республики Башкортостан

№ 
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Мамедова Ирина 
Геннадьевна

МАУ  ДО ДМШ №1 МР 
Учалинский район РБ

преподаватель

2. Насырова Фаиза 
Фаизовна

МАУ  ДО ДМШ №1 МР 
Учалинский район РБ

преподаватель

МР Хайбуллинский район Республики Башкортостан

№ 
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Кускильдин Рифат 
Садикович

МАУ ДО АДШИ МР 
Хайбуллинский район РБ

преподаватель

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева

№ 
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Кашапова Роза 
Исмагиловна

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева воспитатель



ГБПОУ РБ Уфимское училище искусств (колледж)

№ 
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Бакиев Рафаэль 
Рифович

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

2. Вагина Анастасия 
Игоревна

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

3. Вагина Анастасия 
Игоревна

ГБПОУ РБ УУИ(К) концертмейстер

4. Голубев Олег Глебович ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

5. Гордеева Елена 
Владимировна

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

6. Зозуля Ольга Юрьевна ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

7. Моисеев Антон 
Сергеевич

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

8. Пешкин Игорь 
Сергеевич

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

9. Семин Владимир 
Георгиевич

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель

10. Юнусов Ильмир 
Ильдарович

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель



Приложение № 2

к приказу Министерства образования

и науки Республики Башкортостан

от «19» апреля 2024 г. № 830

Муниципальные учреждения дополнительного образования

сферы культуры

ГО город Уфа Республики Башкортостан

№

п/п

Ф.И.О. место работы должность

1.  Ахматгалиева Тереза

Зинуровна

МБУ ДО УДШИ им. В.Н.

Пегова ГО г. Уфа РБ

преподаватель

2.  Головачева Любовь

Анатольевна

МБУ ДО ДМШ №11 ГО г. Уфа

РБ

преподаватель

3.  Горшунова Жанна

Юрьевна

МБУ ДО ДМШ №:6 ГО г. Уфа

РБ

концертмейстер

4.  Горшунова Жанна

Юрьевна

МБУ ДО ДМШ №:6 ГО г. Уфа

РБ

преподаватель

5.  Гуськова Вера

Николаевна

МБУ ДО ДМШ №1 им. Н.

Сабитова ГО г. Уфа РБ

преподаватель

6.  Лифанова Нина

Александровна

МБУ ДО ДМШ №7 ГО г. Уфа

РБ

преподаватель

7.  Марданова Гузель

Исмагиловна

МБУ ДО ДШИ №2

им.Ф.Камаева ГО г. Уфа РБ

преподаватель

8.  Павлова Полина

Васильевна

МБУ ДО ДШИ №2 им. Ф.

Камаева ГО г. Уфа РБ

преподаватель

9.  Плотникова Ирина

Евгеньевна

МБУ ДО УДШИ им. В.Н.

Пегова ГО г. Уфа РБ

преподаватель

10.  Севастьянова Ирина

Асхатовна

МБУ ДО ДХШ №2 ГО г. Уфа

РБ

преподаватель

11.  Сургутанова Наталья

Викторовна

МБУ ДО ДШИ №3 ГО г. Уфа

РБ

концертмейстер

12.  Урманова Виолетта

Альфатовна

МБУ ДО ДМШ №6 ГО г. Уфа

РБ

преподаватель

13.  Хайрисламов Рустам

Зульфатович

МБУ ДО ДМШ №1 им. Н.

Сабитова ГО г. Уфа РБ

преподаватель

14.  Хомич Галина

Валентиновна

МБУ ДО УДШИ им. В.Н.

Пегова ГО г. Уфа РБ

преподаватель



ГО ЗАТО Межгорье РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Забдинова Хасна 

Ансаровна 

МБУДО ДШИ №1 ЗАТО 

Межгорье  

преподаватель 

 

ГО город Нефтекамск РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Галяутдинова Елена 

Викторовна 

МБУДО "ДШИ" ГО г. 

Нефтекамск РБ 

преподаватель 

2.  Янсон Елена 

Николаевна 

МБУДО "ДШИ" ГО г. 

Нефтекамск РБ 

преподаватель 

 

ГО город Октябрьский РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Лисафина Елизавета 

Ивановна 

МБУ ДО "ДШИ №1" ГО г. 

Октябрьский РБ 

преподаватель 

2.  Максимова Ольга 

Владимировна 

МБУ ДО "ДШИ №1" ГО г. 

Октябрьский РБ 

концертмейстер 

3.  Сулейманова Гульнара 

Султановна 

МБУ ДО "ДШИ №1" ГО г. 

Октябрьский РБ 

концертмейстер 

 

ГО город Сибай РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Кунакбаев Загир 

Ганеевич 

МБУ ДО "ДШИ" ГО г. Сибай преподаватель 

 

ГО город Стерлитамак 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Ермакова Гульнара 

Флюровна 

МАУ ДО "ДМШ№3" ГО г. 

Стерлитамак РБ 

преподаватель 

 

 

 

 



МР Абзелиловский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Шакиров Ильгам 

Асгатович 

МАУ ДО Аскаровская ДШИ 

МР Абзелиловский район РБ 

преподаватель 

 

МР Белорецкий район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Низамова Гузалия 

Флюровна 

МБУ ДО ДМШ г. Белорецк 

МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

2.  Удалова Ирина 

Александровна 

МБУ ДО ДШИ с. Тирлянский 

МР Белорецкий район РБ 

преподаватель 

 

МР Благовещенский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Мерзабекова 

Маргарита Камиловна 

МБУ ДО "ДШИ" МР 

Благовещенский район РБ 

концертмейстер 

 

МР Буздякский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Мулюкова Гюзель 

Магсумовна 

МАУ ДО "ДШИ МР 

Буздякский район РБ" 

преподаватель 

 

МР Зилаирский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Надыргулов 

Давлеткирай 

Хусаинович 

МАУ ДО "ДШИ" с. Зилаир преподаватель 

 

МР Ишимбайский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Зайлялова Альфия 

Мулламухаметовна 

МАОУ ДО ДШИ 

Ишимбайский район РБ 

преподаватель 



2. Закиров Ильгиз 

Газизович 

 

МАОУ ДО ДШИ 

Ишимбайский район РБ 

преподаватель 

 

МР Краснокамский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Исамбаева Юлия 

Тимироковна 

МАУ ДО "ДШИ с. Куяново" 

МР Краснокамский район РБ 

преподаватель 

2.  Сарваров Рустам 

Равильевич 

МАУ ДО "ДШИ с. Куяново" 

МР Краснокамский район РБ 

концертмейстер 

 

МР Кушнаренковский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Низаева Танчулпан 

Рафисовна 

МАУ ДО "ДМШ" МР 

Кушнаренковский район РБ 

преподаватель 

 

МР Мелеузовский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Акаева Гульнара 

Бариевна 

МАУ ДО "ДШИ с. Зирган" МР 

Мелеузовский район РБ 

преподаватель 

2.  Прокудина Галина 

Сергеевна 

МАУ ДО "ДШИ№1" МР 

Мелеузовский район РБ 

преподаватель 

 

МР Стерлитамакский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Орлова Гузель 

Юсуповна 

МБУ ДО Детская школа 

искусств МР Стерлитамакский 

район РБ 

преподаватель 

2.  Рыбакова Лидия 

Ивановна 

МБУ ДО Детская школа 

искусств МР Стерлитамакский 

район РБ 

преподаватель 

3.  Сабитова Альмира 

Амировна 

МБУ ДО Детская школа 

искусств МР Стерлитамакский 

район РБ 

преподаватель 

 

 



МР Учалинский район РБ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Аминева  Зульфия 

Гайнетдиновна 

МАУ  ДО ДМШ №1 МР 

Учалинский район РБ 

преподаватель 

 

 

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры 

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Ахметзянова Зульфира 

Сагидулловна 

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева преподаватель 

2.  Ризванова Светлана 

Наильевна 

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева преподаватель 

3.  Сабирова Галина 

Георгиевна 

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева преподаватель 

4.  Саттарова Серафима 

Ивановна 

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева преподаватель 

5.  Тимиргазина Эмма 

Мухаметвасиловна 

ГБПОУ РБ БХК им. Р. Нуреева преподаватель 

 

ГБПОУ РБ Уфимское училище искусств (колледж) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Ахмедов Юсуп 

Ахмедович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

2. Баранова Елена 

Анатольевна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

4.  Брахфогель Лидия 

Петровна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

5.  Галимов Клим 

Ирикович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

6.  Глазырина Людмила 

Владимировна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) концертмейстер 

7.  Глазырина Людмила 

Владимировна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

8.  Гордеева Рамиля 

Шаяхметовна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

9.  Губайдуллин Марат 

Рустамович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 



10.  Губайдуллин Марат 

Рустамович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) концертмейстер 

11.  Гуслина Елена 

Геннадьевна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

12.  Даутов Нур Асгатович ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

13.  Жихор Александр 

Григорьевич 

ГБПОУ РБ УУИ(К) концертмейстер 

14.  Загитов Владимир 

Игоревич 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

15.  Закиров Ирек 

Мухаметханович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

16.  Зараев Вадим 

Шафкатович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) концертмейстер 

17.  Капина Татьяна 

Николаевна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

18.  Куравина Ирина 

Юрьевна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

19.  Линник Виктор 

Николаевич 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

20.  Миннебаев Ринат 

Ягфарович 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

21.  Мишурис Сима 

Иосифовна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

22.  Мухамедова Гайша 

Сагитовна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

23.  Мухаметдинова 

Эльвира Аксановна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

24.  Сарварова Зайтуна 

Ахметовна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

25.  Старцева Надежда 

Николаевна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

26.  Супрун Евгений 

Григорьевич 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

27.  Фомович Владимир 

Григорьевич 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

28.  Юдина Вероника 

Вячеславовна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

29.  Юсупова Найля 

Габделхаевна 

ГБПОУ РБ УУИ(К) преподаватель 

 

 

 

 



ГБПОУ РБ УКИиК им. С. Низаметдинова 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Беляев Александр 

Васильевич 

ГБПОУ РБ УКИиК им. С. 

Низаметдинова 

концертмейстер 

2.  Валеева Наиля 

Гатаулловна 

ГБПОУ РБ УКиК им. С. 

Низаметдинова 

концертмейстер 

3.  Крайнова Елена 

Рудольфовна 

ГБПОУ РБ УКИиК им. С. 

Низаметдинова 

преподаватель 

4.  Малышкина Людмила 

Викторовна 

ГБПОУ РБ УКИиК им. С. 

Низаметдинова 

преподаватель 

 

ГБПОУ РБ Октябрьский музыкальный колледж  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Горелов Федор 

Иванович 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 

концертмейстер 

2.  Исаева Юлия 

Георгиевна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 

преподаватель 

3.  Исмеханова  Наталья 

Геннадьевна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 

концертмейстер 

4.  Кузнецова Елена 

Витальевна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 

концертмейстер 

5.  Мухаметнабиева 

Назира Асгатовна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 

преподаватель 

6.  Никифорова Елена 

Фритиофовна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж 

концертмейстер 

7.  Шайхутдинова Рамиля 

Рашитовна 

ГБПОУ РБ Октябрьский 

музыкальный колледж                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

преподаватель 

 

ГБПОУ РБ Салаватский музыкальный колледж  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1. Заманов Ильнар 

Рафаилович 

ГБПОУ РБ СМК концертмейстер 

2. Казанцева Галина 

Николаевна 

ГБПОУ РБ СМК педагог-психолог 

3. Круглова Ирина 

Владимировна 

ГБПОУ РБ СМК преподаватель 

4. Круглова Ирина 

Владимировна 

ГБПОУ РБ СМК концертмейстер 



5. Юлмухаметова Татьяна 

Дмитриевна 

ГБПОУ РБ СМК преподаватель 

6. Юлмухаметова Татьяна 

Дмитриевна 

ГБПОУ РБ СМК концертмейстер 

 

ГБПОУ РБ Сибайский колледж искусств имени К.А. Валеева 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. место работы должность 

1.  Ярмухаметова Римма 

Лукмановна 

ГБПОУ Сибайский колледж 

искусств имени К. А. Валеева 

преподаватель 

 

 

 

 



Приложение № 3
к приказу Министерства образования
и науки Республики Башкортостан
от «19» апреля 2024 г. № 830

Список педагогических работников, осуществляющих образовательную
деятельность, которым отказано в установлении  квалификационной

категории

Высшая  квалификационная категория

МР Учалинский район РБ

№
п/п

Ф.И.О. место работы должность

1. Абдрахманова Розалия
Азаматовна

Детская школа искусств села
Уральск-филиал МБУ ДО
"ДШИ" МР Учалинский район

преподаватель


	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2024\23-04-2024_07-44-51\Приказ 830  Минкульт.pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2024\23-04-2024_07-44-51\Минкульт1 .pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2024\23-04-2024_07-44-51\Минкульт2 .pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2024\23-04-2024_07-44-51\Минкульт3.pdf

